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Anotace

V současné době je vytvářen prostorový model budov. Zejména z tohoto důvodu

se předložená bakalářská práce zabývá 3D modelem pivovaru Eggenberg v Českém

Krumlově. Tento model byl detailně digitálně zpracován a otexturován. V další části

práci byla vytipována tiskárna, na které byl poté daný model vytisknut z předem

vybraného materiálu. Nedílnou součástí předkládané práce je popis současných

trendů v oblasti 3D tisku, dostupných technologií a jejich použitelnosti. Praktickým

výstupem této bakalářské práce je reálný 3D model pivovaru Eggenberg.
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Abstract

Nowadays, the 3D model of particular city’s buildings has been created. This

bachelor thesis deals with the 3D model of Effenberg brewery, Český Krumlov. This

model is digitally modelled and textured. The attention is paid to the 3D printer

which has been used for printing of the created 3D model using available materials.

Current trends of 3D printing, up-to-date technologies and their utilization are

described in the next part of this thesis. The aim of bachelor thesis is to create real

3D model of Effenberg brewery, which has been successfully fulfilled.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce popisuje princip a problematiku 3D tisku a druhy 3D

tiskáren. U konkrétních druhů tiskáren popisuje jejich vlastnosti, možnosti, negativa

i pozitiva. Přináší přehled nejpoužívanějších materiálů na trhu, které jsou potřebné

k vlastnímu tisku. Dále se zaměřuje na programy, které jsou nutné pro konfiguraci

i vlastní funkčnost tiskárny a při vytváření modelů.

Je zde zpracována teorie tisku i její praktické ukázky, včetně problémů, které

vznikaly při vytváření modelů i při vlastním tisku. Rovněž nechybí ani analýza

nabídek firem, u kterých byla možnost model vytisknout.

Přináší další digitalizovaný pohled na městskou část Českého Krumlova. Navíc je

k dispozici reálný model této části, která je usazena na skutečný mapový podklad.
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2 3D tisk

2.1 Co je 3D tisk?

3D tisk je proces, při kterém se z digitální předlohy vytváří fyzický model za

pomocí speciálního zařízení. Jedná se o aditivní výrobu, při níž vzniká výrobek

postupným nanášením vrstev na sebe.

Aditivní proces

Všechny aditivní výrobní procesy využívají podobný proces. Jedná se o metodu,

při kterém se rozřezá model na tenké vrstvy, a ty se postupně skládají vrstva po

vrstvě. Rozdílné je u každé technologie způsob vytváření jedné vrstvy (1).

2.2 Využití 3D tisku

Prostřednictvím 3D tisku se dá vytvořit celá řada modelů.

 Ve strojírenství se nejčastěji používají pro tvorbu prototypů, podle kterých se

později (v sériové výrobě) vytvářejí formy pro lisování nebo vystříkávání

výrobků.

 V architektuře se využívá např. pro vizualizaci komplexů výstavby.

 V medicíně pro tvorbu zubních náhražek z digitálního archívu

 Všeobecně pro tvorbu nových výrobků, jejich design, názornost atp.

Technologie umožňuje tisknout z téměř každého materiálu. V současné době se

nejvíce používají plastové materiály. Jsou dodávané ve formě namotaného vlákna

na špulku. Není problém tisknout z kovu, skla, keramiky a vosku. Tyto materiály

jsou ve formě prášku (2).

2.3 Současná situace na trhu

Neustále se rozvíjející 3D tisk má za následek snižování cen tiskáren. Hlavně

se jedná o tiskárny na osobní použití s využitím FDM (Fused Deposition Modeling)

technologie. Novinkou ve světě 3D tisku je tiskárna Form 1, která se zdá být

přelomová s využitím technologie SLA (Stereolithography). Tvůrci jí prodávají
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za cenu, která se samozřejmě nelíbí hlavním výrobcům. Na tomto příkladu je vidět

strach velkých firem, protože rychlý vývoj dostává ceny tiskáren strmě dolů (3).

2.4 Technologie tisku

2.4.1 FDM (Fused Deposition Modeling)

Obr. 1 Popis technologie FDM (4)

FDM můžeme přeložit jako vytlačování taveného materiálu. Technologii si lze

představit jako tavnou lepící pistoli, která se velmi přesně pohybuje po souřadnicích

v 3D prostoru.

Výsledný digitální model ve formátu STL je za pomocí příslušného softwaru

rozřezán na jednotlivé vrstvy. Než se materiál protlačí tryskou, je nutné jej roztavit.

Toto zajišťují odporové ohřívače. Roztavený plast se přilepí na spodní vrstvu

a zchladne. Opakováním toho procesu vznikne postupně celý fyzický model. FDM

používá materiál na dva účely. Jeden z nich je tvorba modelu a druhý se používá na

podpůrné konstrukce na převisy.

Kvalita povrhu modelu při této technologii závisí na výšce vrstvy. Čím je nižší,

tím je kvalitnější struktura, ale nevýhodou je pak velká časová náročnost. Rozmezí

většinou bývá mezi 75 – 300 mikrometrů. FDM technologie se používá především

na prototypovou nebo osobní výrobu, díky cenové dostupnosti. Na profesionální

tisknutí se moc nehodí, kvůli vytvořené struktuře povrchu, která se později kvůli
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vzhledu musí často manuálně opracovávat. Což je časově náročné a kvůli

předpokládané kvalitě i nákladné.

U FDM se používají termoplasty, termoplastické a organické směsi. Obvykle jsou

navíjeny na cívku, aby byly správně podávány do trysky. Nejčastější materiály jsou

ABS, PLA a PC (4).

Obr. 2 Ukázka modelu z technologie FDM

Obr. 3 Detail hrany modelu z technologie FDM

2.4.2 SLS (Selective Laser Sintering)

Obr. 4 Popis technologie SLS (5)

Selektivní laserové spékání je velice stará technologie výroby prototypů. Materiál

ve formě prášku je spékán laserem a tím vytváří velmi pevnou strukturu. Po spečení
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vrstvy dojde k snížení zdvihacího zařízení a automatický váleček přidá další vrstvu.

Tímto způsobem to pokračuje, než se dotiskne celý model. SLS metoda se často

zaměňuje s technologií SLM. Obě metody používají termoplastické a kovové prášky.

Akorát u SLM se materiál taví (5).

Velkou výhodou je přesnost výroby při této technologii (cca 0,1 mm). Další

je dobrá dostupnost materiálů v práškové formě. Jelikož se tiskne v nádobě, kde je

udusaný prášek, není potřeba podpůrného materiálu pro převislé části modelu. Toto

má ale svou nevýhodu, nemohou se tisknout uzavřené modely, protože by materiál

zůstal v modelu. Mezi své velké nevýhody patří především cena zařízení a provoz.

Tiskárna disponuje velkou energetickou náročností (6).

Zbytkový materiál po tisknutí se musí vydrolit na vibrační desce. Deska není

dokonalá, nevydrolí všechen přebytečný materiál kolem modelu. Proto se používá

na jemnější očistění tlaková pistole na vzduch, kde tryska má malý průměr a vyfouká

přebytečný materiál ve všech záhybech.

Obr. 5 Ukázka modelu z technologie SLS (5)

15

2.4.3 SLA (Stereolithography)

Obr. 6 Popis technologie SLA (7)

Principem stereolitografie je vypalování jedné vrstvy fotopolymeru (lehký

reaktivní plast) UV laser paprskem. Paprsek laseru je směrován zrcadlem podle

předlohy vytvořené programem. V místě dopadu laser paprsku začne fotopolymer

reagovat a hned se vytvrdí. Po dokončení jedné vrstvy se deska, na které je model,

posune o výšku vrstvy. SLA dokáže mít výšku vrstvy pod 30 mikrometrů.

Opakováním toho procesu vznikne postupně celý model (7).

Tato technologie se bere jako za pomalou, ale velice přesnou. Díky této

technologii lze využít tisku pro několik modelů najednou. U ostatních tiskáren by se

muselo tisknout několikrát. Struktura vrstev není tak znatelná jako je to u FDM.

Výsledné modely se kvůli získání pevnosti nechávají dodatečně vytvrzovat. I když

tato technologie je velice přesná má své nevýhody. Fotopolymer je velice drahý

a pohybuje se v rozmezí 80–210 dolarů za litr. Náklady na pořízení samotné tiskárny

se pohybují od 100.000 dolarů. V současné době se tisk rozvíjí a díky start-up

projektům se tiskárna FORM 1 dostala na krásných 3.299 dolarů se srovnatelnými

vlastnostmi (8).

Stereolitografie používá podpůrné konstrukce, které slouží k upevnění převislých

částí modelů z důvodů gravitace. Podpůrné konstrukce se generují automaticky
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programem při výsledném exportování. Po vytištění modelu se podpůrné konstrukce

musí odstraňovat manuálně.


[…]


jsem zkontrolovat všechna nastavení a připravit tiskárnu k tisku ručně. Jednalo se

hlavně o nastavení spodního dorazu osy „Z“ a utažení všech kontra matek, kvůli

tuhosti tiskárny.

Nastavení spodního dorazu je zásadní věc pro vlastní tisk. Bez tohoto nastavení

by buď roztavený materiál při dopadu na základovou desku zchladl a tím by se

nepřilepil anebo by tavicí tryska tento materiál tlačila před sebou. V obou případech

by hrozilo vytvoření zmetku.

6.5.4 Konfigurace tisku a vytvoření Gcode

Ke konfiguraci tisku a vytvoření vlastního Gcode jsem využil programu Slicer.

Jedná se o program, ve kterém se nastavují všechny parametry tisku. Hlavní funkcí

tohoto programu je rozřezání modelu na jednotlivé vrstvy a vytvoření Gcode, což

je seznam souřadnic, po kterých se pohybuje tisková hlava a příkazů, co má tiskárna

v každé vrstvě vykonat.
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Tato část tisku byla pro mě nejnáročnější, protože jsem takovouto tiskárnu nikdy

nekonfiguroval. Využil jsem možnosti RepRap fóra, na kterém jsem nastudoval

potřebné informace. Stáhnul jsem si základní odzkoušený konfigurační soubor, který

ale bylo potřeba odladit. Toto byl docela zdlouhavý proces, nad kterým jsem strávil

hodně času. Vytvořil jsem tabulku, ve které je vidět postupné odlaďování prvního

modelu.

Perimetr

[mm/s]

Infill

speed

[mm/s]

Výplň
Doba

tisku

Spotřeba

materiálu

[mm
2
]

Poznámka

20 30 40% 3:37:38 44,7

Struktura povrchu výborná, ale

velká spotřeba s časovou

náročností

30 50 15% 1:43:04 26,2
Struktura výborná, spotřeba

s časem rapidně klesla

40 70 15% 1:31:41 26,2

Struktura v menších záhybech

se začínala hroutit, ale čas se

vylepšil

Obr. 23 Odlaďování nastavení tisku

Layer height: 0,3 mm Perimeter speed: 20 mm/s

First layer height: 0,34 mm Small perimeter: 50%

Perimetr: 3 Infill speed: 60 mm/s

Solid top layer: 3 Infill: 0,13

Solid bottom layer: 1 Fill patern: rectilinear

Temperature:

Extruder first layer: 250°C Bed first layer: 120°C

Extruder other layers: 245°C Bed other layers: 120°C

Obr. 24 Moje nastavení tisku
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6.5.5 Samotný tisk

Výsledný reálný model byl vytištěn v měřítku 1:400 a kvůli rozměrům tiskárny

i časovým nárokům byl vytištěn na několik částí. Materiál byl použit ABS, který

podle zhodnocení vyšel jako nejlepší v poměru cena/kvalita. Tisk byl řízen

programem Pronterface, který zpracovává již vytvořený Gcode.

6.5.5.1 Tvorba držáku na materiál

Při průběhu tisku na tiskárně Prusa I3 jsem měl problém s podáváním materiálu.

Docházelo k velkému kroucení materiálu, vlivem chybějícího podavače. Byla

potřeba neustálé kontroly a rozmotávaní materiálu. V domnění, že se materiál už

nekroutí, bylo poničeno několik modelů. Tím zároveň tiskárna přestala i fungovat.

Tento problém jsem vyřešil svařením podavače špulky. Zde jsem využil znalosti

svařování ze střední školy.

Obr. 25 Držák na materiál

6.6 Dokončovací operace po tisku

Při tisku z materiálu ABS vznikají nežádoucí otřepy, které jsem musel odstranit.

Pro hrubou práci jsem použil vylamovací nůž. Na jemnější retuš jsem využil

brusného papíru, s kterým jsem obrousil celý model. Poté jsem ještě použil aceton,
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který odstranil drobné otřepení po ukončení broušení. Navíc celý model barevně

sjednotil a přidal modelům na lesku.

6.7 Zkompletovaní celé práce

Pro lepší vizualizaci modelů jako celku jsou tyto umístěny na mapu, která je

přilepená do předem vyříznutého kartonu. Tím jsou modely jakoby zapuštěné a lépe

se s nimi manipuluje. Zároveň jsou i zajištěny proti jakémukoli pohybu.

Obr. 26 Zkompletování modelů s mapou
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit 3D model pivovaru Eggenberg

v Českém Krumlově a vytvořit konkrétní model na 3D tiskárně.

Byla popsána problematika 3D tisku a zjištěny dostupné technologie

na současném trhu. Před vlastním modelováním areálu bylo nutné vytvořit

fotodokumentaci, sehnat katastrální mapy, včetně výškových údajů budov. Použitý

software byl Rhinoceros 5, ve kterém byl vytvořen detailní model areálu.

Samotný model byl otexturován z volně dostupných knihoven. Kvůli jednotnosti

vizualizace bylo texturování odladěno pomocí mapování textur. Jelikož bylo

texturování odladěno, bylo využito renderování v Cinema4D.

Byly vytipovány a odzkoušeny tři druhy 3D tiskáren. Nakonec byla použita

tiskárna Prusa I3 kvůli její dostupnosti a cenové relaci. Kvůli tomuto samému

důvodu byl zvolen i materiál ABS.

Model byl vytvořen dle zadání. Navíc byl vytvořen pro prezentaci i prospekt,

který byl vystaven na konferenci Dějiny staveb DESTA 2017, Nečtiny. Vlastní

model celého areálu pivovaru, jako celku, byl umístěn na mapu, která byla přilepená

do předem vyříznutého kartonu. Tím se mohlo lépe manipulovat s modelem.

Výsledky této bakalářské práce budou použity pro o.s. KRAJINAK.
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