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Díky aktuálnímu přehledu technologií 3D tisku a popisu postupu 3D modelování dle projektové

dokumentace historického objektu až po 3D tiskorný v,ýstup práce přináší ucelený postup digitálního zpracování
virtuálních modelů do tisknutelné podoby.

Hlavní nedostatky práce:

Chybí souhrnný popis metodiky.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

bez otázek

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice ,2L.5.2OI4

Vysvětlivky:

A - vysoká Úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psanÍ, výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce,
správná vo]ba metody uizkumu, kvalitně zpracované rnýsledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná Úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití
převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabŠÍ Úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení h|avních pojmů, malý rozsah práce,
nepříliŠ inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hIavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a analýza výzkumu)

D - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah
práce, ČásteČně opsáno v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá
Úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, malý rozsah praktické s|ožky práce, závažné chyby
ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté)